«Кельчиюр»

 сикт овмöдчöминса

администрация
	[image: image1.png]

	Администрация
сельского поселения

"Кельчиюр"

                                                           Ш У Ö М

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11 ноября  2019 года

                               № 31
Республика Коми, Ижемский район,  с. Кельчиюр
Об  основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования сельского поселения «Кельчиюр» на 2020 год и плановый период

2021 и  2022 годов

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования сельского поселения «Кельчиюр»
администрация  сельского поселения «Кельчиюр»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования сельского поселения «Кельчиюр» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов (далее - Основные направления) согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения  «Кельчиюр» от 13 ноября 2018 года № 33 «Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики сельского поселения  «Кельчиюр» на очередной финансовый 2019 год и плановый период 2020 -  2021 годов».
3. Обнародовать настоящее постановление на официальных стендах сельского поселения «Кельчиюр»
Глава сельского поселения «Кельчиюр»                                         В.Ю. Артеев
Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения «Кельчиюр»

  от  11.11.2019 №31
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Кельчиюр»
на 2020 год и плановый период 2021 -2022 годов

Настоящие Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Кельчиюр» на 2019 год и плановый период 2020 - 2021 годов разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 12 решения Совета сельского поселения «Кельчиюр» от 20.12.2012 № 3-3/3 «Об утверждении положения «О бюджетном процессе в сельском поселении «Кельчиюр» и основаны на ориентирах и приоритетах, определяемых Стратегией социально-экономического развития муниципального образования муниципального района «Ижемский» на период до 2020 года, утвержденным решением Совета муниципального района «Ижемский» от 11.12.2014 № 4-28/3.

При подготовке основных направлений бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Кельчиюр»  на 2020 год и  плановый период 2021 и 2022 годов учтены положения послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 1 марта 2018 года, указы Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года

Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Кельчиюр» на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов должны являться  основой при формировании проекта бюджета сельского поселения «Кельчиюр» на очередной финансовый год и плановый период.

1. Основные итоги  бюджетной и налоговой политики за 2018 год и первое полугодие 2019 года.

В 2018-2019 гг. бюджетная и налоговая политика направлена на решение  социально-экономических задач, в числе основных – улучшение качества жизни населения сельского поселения «Кельчиюр».

Основным источником формирования доходной части сельского поселения по-прежнему остаются безвозмездные поступления, в 2018 году поступило – 4540,24  тыс. рублей, что составляет 87,54% от общих собственных налоговых и неналоговых доходов; поступило в 2018 году – 645,95 тыс. рублей,  в том числе налог на доходы с физических лиц – 273,08  тыс. рублей ; единый сельскохозяйственный налог-2,0 тыс. рублей; налог на имущество 18,32 тыс. рублей ; земельный налог – 57,66тыс. рублей ; госпошлина – 14,26 тыс. рублей); доходы от оказания платных услуг – 280,09 тыс. рублей; денежные взыскания за нарушение законодательства РФ – 0,5 тыс. рублей. За  6 месяцев 2019 года поступило в бюджет доходов 2286,85 тыс. рублей. Доля собственных доходов в общих доходах составила  156,2 тыс. рублей, неналоговых доходов  29,66 тыс. рублей. В структуре собственных доходов бюджета основной составляющей является налог на доходы физических лиц – 146,79 тыс. рублей, единый сельскохозяйственный налог- 3,49 тыс. рублей, налог на имущество – 0,35 тыс. рублей, земельный налог – 5,57  тыс. рублей, госпошлина –4,64 тыс. рублей , доходы от оказания платных услуг – 24,17 тыс. рублей, доходы от использования имуществ-0,85 тыс.рублей.

В целях повышения результативности и эффективности использования средств местного бюджета проводится работа по следующим направлениям:

- снижение объемов просроченной кредиторской задолженности;

- осуществляется переход к долгосрочному финансовому планированию и утверждению бюджета сельского поселения на трехлетний период;

          Обеспечено повышение прозрачности бюджетного процесса путем проведения публичных слушаний по проекту  решения  Совета сельского поселения о бюджете сельского поселения на очередной и плановые периоды финансовых годов  и про проекту  решения Совета сельского поселения об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения за отчетный финансовый год, размещение муниципальных правовых актов, связанных с бюджетным процессом, на официальном сайте Ижемского района  в сети «Интернет» и  на  официальных стендах сельского поселения «Кельчиюр».

2. Цели и основные задачи бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Кельчиюр» на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов.

2.1. Основной целью бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Кельчиюр» на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов является дальнейшее развитие экономического потенциала сельского поселения «Кельчиюр».

2.2. Повышение  эффективности расходования бюджетных средств.

Достижение поставленной цели будет обеспечено за счет решения следующих основных задач:

- формирование и исполнение бюджета сельского поселения;

- совершенствование системы заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд сельского поселения и размещение планов - графиков закупок на сайте гос. закупок;

- соответствие объема действующих расходных обязательств реальным доходным источникам, а также взвешенный подход при рассмотрении возможности принятия новых бюджетных обязательств.

- повышение прозрачности и открытости бюджетного процесса в сельском поселении (проведение публичных слушаний по проекту решения Совета сельского поселения «Кельчиюр» о бюджете сельского поселения «Кельчиюр» на очередной год и плановый период  и по проекту решения Совета сельского поселения «Кельчиюр» об исполнении бюджета сельского поселения за отчетный финансовый период; размещение актуальной информации о формировании и исполнения бюджета. Обеспечение широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия конкретных бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и результативности посредством реализации проекта «Народный бюджет», мероприятий по повышению бюджетной и финансовой грамотности населения, открытого размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации, связанной с реализацией бюджетного процесса.

2.3. Для обеспечения необходимой доходной базы необходимо дальнейшее наращивание налогового потенциала сельского поселения.

Работа по формированию устойчивой собственной доходной базы и создание стимулов по ее наращиванию являются приоритетами налоговой  политики   на  ближайшую перспективу (например, дальнейшее информирование населения о регистрации имущества в кадастровой палате).

2.4. В целях модернизации бюджетного процесса продолжится применение современных телекоммуникационных технологий, будет использоваться информационное взаимодействие с едиными государственными информационными системами.

2.5. Для осуществления финансового и внутреннего контроля за расходованием бюджетных средств, повышения ответственности и соблюдения финансовой дисциплины будут осуществляться следующие мероприятия:

- своевременное и в полном объеме исполнение принимаемых бюджетных обязательств;

- недопущение образования просроченной кредиторской задолженности по ним;

- выявление резервов и перераспределение расходов бюджета с учетом изменения бюджетных расходов, направленных в пользу приоритетных направлений, создающих  условия для дальнейшего развития поселения;

- проведение взвешенной финансовой политики при принятии новых расходных обязательств с учетом их достоверного финансово-экономического обоснования и возможностей бюджета;

- уточнение полномочий органа местного самоуправления в части внешнего и внутреннего контроля;

- разработка порядка осуществления  внутреннего контроля органом  местного самоуправления.